FP移行用vCard仕様

改訂日付:2019年5月8日

KDDI SMARTアドレス帳

 改訂日付  修正箇所  修正内容

2019/5/8 全体 表記ゆれを修正

Copyright © 2019 KDDI Corporation All Rights Reserved. 2 / 4

フィーチャーフォン移行用vCardデータ仕様

アドレス帳項目名 vCard項目名 値のパターン 空白 データ長

姓 N (第1項目) 任意の全角半角文字列 可 30

名 N (第2項目) 任意の全角半角文字列 可 30

ミドルネーム N (第3項目) 任意の全角半角文字列 可 15 -

敬称(前) N (第4項目) 任意の全角半角文字列 可 15 -

敬称(後) N (第5項目) 任意の全角半角文字列 可 15 -

フリガナ(姓)

SOUND (第1項目) または

SORT-STRING (第1項目) または

X-PHONETIC-LAST-NAME

任意の全角半角文字列 可 40

フリガナ(名)

SOUND (第2項目) または

SORT-STRING (第2項目) または

X-PHONETIC-FIRST-NAME

任意の全角半角文字列 可 40

ニックネーム NICKNAME 任意の全角半角文字列 可 30 -

会社 ORG (第1項目) 任意の全角半角文字列 可 60 -

所属部署 ORG (第2項目) 任意の全角半角文字列 可 50 -

役職 TITLE 任意の全角半角文字列 可 20 -

電話番号1〜5 TEL 任意の半角文字列 可 60

電話番号属性1〜5 TEL;type=?

"WORK" → "勤務先"

"CELL" → "携帯"

"HOME" → "自宅"

"OTHER" → "その他"

上記以外 → "その他"

可 15

メールアドレス1〜5 EMAIL 任意の半角文字列 可 255

メールアドレス属性1

〜5
EMAIL;type=?

"WORK" → "勤務先"

"CELL" → "携帯"

"HOME" → "自宅"

"OTHER" → "その他"

上記以外 → "その他"

可 15

URL URL URL形式の文字列 可 255

URLがhttp:// またはhttps:// から始まっていない場合、自動的にURL先

頭にhttp:// を付加される。

URL形式は下記のとおりである。

◆URLのホスト名部分(http(s)://{この部分}/)が以下の制約に従っている

こと。

   ・すべて半角英数字で構成されること(日本語ドメインは不可)

　・最低でもひとつは『.』が入っていること

　・ポート指定ありの場合、コロンおよび数字は必ず半角数字で構成され

ること(例 :8080)

◆URLのホスト名以降の内容(ディレクトリ名など)の文字種は自由。

URL属性 URL;type=?

"WEB" → "Web"

"HOME" → "自宅"

"WORK" → "勤務先"

"OTHER" → "その他"

上記以外 → "その他"

可 15 -

郵便番号 ADR (第6項目) 任意の全角半角文字列 可 20 -

住所 ADR (第1〜5項目結合) 任意の全角半角文字列 可 250

vCardでは住所情報が5つの区画に分かれて保存されている。

例) 県、市区、町村、番地ビル名、通り名称　など

アドレス帳では住所は1カラムなので、結合して登録する。

住所属性 ADR;type=?

"HOME" → "自宅"

"WORK" → "勤務先"

"OTHER" → "その他"

上記以外 → "その他"

可 15 -

最大5件まで取り込み。6件目以降は取り込みません。

基本項目 インポートデータ形式

もし『姓』がなければ、『名』を『姓』に移動します。

もし『名』もなければ、以下のいずれかからの値を設定します。

・ミドルネーム

・敬称(前)

・敬称(後)

・フリガナ(姓)

・フリガナ(名)

・それ以外の値(ラベル以外、電話番号/メールアドレスなど)

・上記いずれも存在しなければ、そのデータは取り込みしません。

『フリガナ(姓)』がなければ、『フリガナ(名)』を『フリガナ(姓)』に移

動します。

以下のプロパティに登録された文字列をフリガナとして使用します。

以下の形式で取り込み。

SORT-STRING:『姓カナ』;『名カナ』

SOUND:『姓カナ』;『名カナ』

X-PHONETIC-LAST-NAME　(姓カナ)

X-PHONETIC-FIRST-NAME　(名カナ)

上記プロパティが複数ある場合は、一番最後のみ取り込みに使用します。

最大5件まで取り込み。6件目以降は取り込みません。

条件など

Copyright © 2019 KDDI Corporation All Rights Reserved. 3 / 4

誕生日 BDAY 日付形式の文字列 可 10

以下の条件を満たしていること。

・文字列全体がyyyy/mm/ddの半角英数字構成であること。

例)

'12/32 → 年がないのでエラー

'2014/23/21 → 23月は存在しないのでエラー

2014/11/31 → 2014年11月31日は存在しないのでエラー

血液型 X-BLOODTYPE

"A" → "A型"

"B" → "B型"

"O" → "O型"

"AB" → "AB型"

上記以外 → 空白

可 - au携帯のみ対応。

星座 X-CONSTELLATION

"ARIES" → "牡羊座"

"TAURUS" → "牡牛座"

"GEMINI" → "双子座"

"CANCER" → "蟹座"

"LEO" → "獅子座"

"VIRGO" → "乙女座"

"LIBRA" → "天秤座"

"SCORPIO" → "蠍座"

"SAGITTARIUS" → "射手座"

"CAPRICORN" → "山羊座"

"AQUARIUS" → "水瓶座"

"PISCES" → "魚座"

上記以外 → 空白

可 -
au携帯のみ対応。

蛇使い座は対応していません。

Copyright © 2019 KDDI Corporation All Rights Reserved. 4 / 4